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KẾ HOẠCH                                                                                                          
Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi phường Việt Hưng 

năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo 
dục mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ 
thông; Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm 
vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà 
giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 4440/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND thành 
phố Hà Nội về Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục 
mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố 
Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3559/SGDĐT-GDTrH ngày 08/9/2025 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo Hà Nội về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 cấp 
trung học cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch số 4779/KH-SGDĐT ngày 13/11/2025 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo Hà Nội về Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học thành phố Hà 
Nội năm học 2025-2026;

Ủy ban nhân dân phường Việt Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo 
viên dạy giỏi năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI 
1. Mục đích 
- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, 

nhân rộng những điển hình tiên tiến trong giảng dạy và giáo dục học sinh; Tạo 
động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, 
nâng cao chất lượng giáo dục.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong 
trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường học giúp các cấp quản lý đánh giá được 
khả năng chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, quản lý, giáo viên, từ đó 
xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 



cho đội ngũ; đồng thời quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo chất lượng 
dạy học.

- Tạo cơ hội cho giáo viên tự học, sáng tạo, chia sẻ, học hỏi và phổ biến các 
kinh nghiệm trong hoạt động giáo dục. 

2. Yêu cầu 
- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên, không tạo áp lực cho giáo viên tham 

gia Hội thi.
- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách 

quan và đảm bảo thực chất.
II. HỘI THI GIÁO VIÊN GIỎI TIỂU HỌC 
1. Đối tượng
- Giáo viên biên chế và hợp đồng (theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP) đang 

trực tiếp giảng dạy tại các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn phường Việt Hưng, 
đối với cơ sở giáo dục tư thục phải là giáo viên cơ hữu.

- Giáo viên tham dự Hội thi phải đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm c, Khoản 
2, Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.

- Mỗi trường tiểu học trên địa bàn phường Việt Hưng chọn cử không quá 02 
giáo viên cơ bản và 01 giáo viên giáo dục thể chất đăng ký dự thi. Trường PTCS 
Hy Vọng chọn cử không quá 01 giáo viên dự thi.

2. Nội dung tham dự Hội thi
- Mỗi giáo viên tham gia dự thi ở hai nội dung: 
+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy 

của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày 
biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện 
pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được 
dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông, chưa được dùng 
để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

+ Dạy một tiết học theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết 
dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng 
học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy 
trong thời gian không quá 03 ngày trước thời điểm thi.

- Nội dung tiết dạy dự thi thuộc các môn học: Toán, Tiếng Việt, Lịch sử và 
Địa lí, Công nghệ, Khoa học, Giáo dục thể chất ở lớp 5. Giáo viên trường PTCS 
Hy Vọng đăng ký môn thi theo đặc thù riêng của trường chuyên biệt.



3. Lựa chọn giáo viên dự thi cấp Thành phố
- Ban tổ chức Hội thi cấp phường lựa chọn 02 giáo viên tiểu học dự thi cấp 

Thành phố theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 4779/KH-SGDĐT ngày 13/11/2025 
của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (Mỗi trường tiểu học chỉ chọn 01 giáo viên 
dự thi cấp Thành phố. Không chọn giáo viên đã tham gia dự thi cấp Thành phố 
trong 4 năm học trở lại đây).

- Thời gian thi cấp Thành phố: Theo lịch Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội 
(Trong tháng 3/2026).

- Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội chọn địa điểm thi theo khu vực, 
sao cho mỗi khu vực có 06 giáo viên dự thi. Chọn 01 trường trong khu vực (không 
có giáo viên dự thi) làm địa điểm tổ chức Hội thi.

III. HỘI THI GIÁO VIÊN GIỎI THCS 
1. Đối tượng
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy tại các trường THCS công lập, giáo viên cơ 

hữu của các trường THCS tư thục trên địa bàn Phường.
- Giáo viên tham dự Hội thi phải đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm c, Khoản 

2, Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.
- Mỗi trường THCS trên địa bàn phường Việt Hưng chọn cử không quá 03 

giáo viên đăng ký dự thi (Mỗi môn không quá 01 giáo viên dự thi).
2. Nội dung tham dự Hội thi
- Mỗi giáo viên tham gia dự thi ở hai nội dung: 
+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy 

của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày 
biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện 
pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được 
dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được 
dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

+ Dạy một tiết học theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết 
dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng 
học sinh của lớp đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy, 
tiết tổ chức hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 03 ngày trước thời điểm 
thi.

- Nội dung tiết dạy dự thi thuộc các môn học: Toán, Khoa học tự nhiên (mạch 
nội dung Vật sống), Nghệ thuật.

3. Lựa chọn giáo viên dự thi cấp Thành phố
- Ban tổ chức Hội thi cấp Phường lựa chọn giáo viên THCS dự thi cấp Thành 

phố theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (chờ văn bản chính thức).



IV. HỘI THI GIÁO VIÊN GIỎI MẦM NON
1. Đối tượng
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy tại các trường Mầm non công lập, giáo viên 

cơ hữu của các trường Mầm non tư thục trên địa bàn phường Việt Hưng.
- Giáo viên tham dự Hội thi phải đạt tiêu chuẩn quy định tại Điểm b, Khoản 

2, Điều 6, Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT. Cụ thể:
+ Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự 

Hội thi, trong đó có các tiêu chí 1, 3, 4, 5, 6, 8 và 9 được quy định tại Thông tư số 
26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 
ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non đạt mức tốt;

+ Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;
+ Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 

02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm 
tham dự Hội thi.

- Mỗi trường mầm non trên địa bàn phường Việt Hưng chọn cử 01 giáo viên 
đăng ký dự thi.

2. Nội dung tham dự Hội thi
- Mỗi giáo viên tham gia dự thi ở hai nội dung: 
+ Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, 

nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại cơ sở giáo dục mầm non, nơi giáo 
viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm 
cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục 
mầm non xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo 
viên dạy giỏi, chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước 
đó.

+ Dạy một hoạt động giáo dục cụ thể theo kế hoạch dạy học của Nhà trường 
tại thời điểm diễn ra Hội thi. Hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức 
lần đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số trẻ của nhóm, lớp đó. Giáo viên được 
thông báo và có thời gian chuẩn bị cho hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 
03 ngày trước thời điểm thi.

- Nội dung dự thi: Các hoạt động thuộc chương trình mẫu giáo 4 tuổi hoặc 
chương trình mẫu giáo 5 tuổi.

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG
1. Tổ chức khai mạc Hội thi cấp Phường. 
- Thời gian:  8h30’ ngày 02/12/2025 (Thứ Ba).
- Địa điểm: Trường Tiểu học Đoàn Khuê.
- Đại biểu dự khai mạc: 



+ Mời đại diện Lãnh đạo, chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội
+ Lãnh đạo UBND phường Việt Hưng; Phòng Văn hóa - Xã hội phường.
+ Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường.
+ Giáo viên các trường Tiểu học dự thi cấp Phường.
2. Thời gian thi cấp Phường
- Tiểu học: Tháng 12/2025. Thi trình bày giải pháp ngay sau khi khai mạc 

Hội thi (Lịch chi tiết đính kèm).
- Trung học cơ sở: Tháng 01/2026 (Sẽ có thông báo cụ thể sau).
- Mầm non: Tháng 02/2026 (Sẽ có thông báo cụ thể sau).
* Lưu ý: Ban Tổ chức triển khai bắt thăm lịch thi thực hành theo đơn vị 

Trường ngay sau khi các cơ sở giáo dục hoàn thành đăng ký dự thi. Tên bài dạy 
sẽ được bắt thăm ngẫu nhiên trong số 02 tiết dạy (hoặc hoạt động giáo dục) đăng 
ký trước thuộc Kế hoạch dạy học của môn học/hoạt động giáo dục do cơ sở giáo 
dục ban hành từ đầu năm học 2025-2026. Thời gian bắt thăm tên bài dạy thực hiện 
trước 03 ngày (so với lịch thi).

3. Hồ sơ đăng ký dự thi
+ Danh sách giáo viên đăng ký tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp 

phường năm học 2025-2026 (Phụ lục 01 đính kèm). Hoàn thành biểu đăng ký trên 
google drive trùng khớp thông tin dự thi.

+ Kế hoạch dạy học của môn học/hoạt động giáo dục do cơ sở giáo dục đã 
phê duyệt từ đầu năm học (Bản sao).

+ Danh sách 02 bài dạy dùng để đăng ký bắt thăm ngẫu nhiên (Phù hợp với 
tiến độ thời gian của tuần trước, tuần sau liền kề so với lịch thi)

+ Kế hoạch bài dạy, biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy (mỗi loại 05 
bản) gửi Ban Giám khảo trước giờ thi tương ứng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hoá - Xã hội 
- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng Kế hoạch, các Quyết định 

thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, và tổ chức thực hiện theo quy định tại 
Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. 

- Lập dự toán kinh phí, trình UBND phường phê duyệt và tổ chức thực hiện.
2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch, tham 

mưu trình UBND phường phê duyệt.



3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS
- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, tổ chức Hội thi 

cấp trường theo hướng dẫn tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên dạy bộ môn trao đổi, nắm vững 
yêu cầu của Hội thi, tạo điều kiện để mỗi giáo viên giảng dạy bộ môn đều tham 
gia hội thi cấp trường.

- Căn cứ kết quả và năng lực của giáo viên, nhà trường lựa chọn các giáo 
viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định, tham gia dự thi cấp Phường đồng 
thời gửi danh sách giáo viên dự thi (có xác nhận của Hiệu trưởng) về phòng Văn 
hoá - Xã hội đúng tiến độ.

* Lưu ý thêm:
- Trường tiểu học Đoàn Khuê chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ 

Lễ khai mạc Hội thi giáo viên giỏi cấp Phường và phần thi Trình bày biện pháp 
của giáo viên Tiểu học.

- Trường THCS Việt Hưng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ 
phần thi Trình bày biện pháp của giáo viên THCS.

- Trường mầm non Hoa Hướng Dương chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất 
phục vụ phần thi Trình bày biện pháp của giáo viên mầm non.

4. Kinh phí thực hiện
Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động 

giáo dục và đào tạo của phòng Văn hoá - Xã hội và các nguồn xã hội hoá hợp pháp 
theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2025-2026. 
Đề nghị các nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện hiệu quả, 
đúng tiến độ. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, các trường báo cáo về 
phòng Văn hoá - Xã hội để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- ĐU, UBND phường/để báo cáo;
- Các trường MN, TH, THCS/để thực hiện; 
- Lưu: VT, VHXH (01).

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Thuỷ 



Phụ lục 1: Mẫu danh sách giáo viên đăng ký tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi 
cấp Phường năm học 2025-2026

UBND PHƯỜNG VIỆT HƯNG
TRƯỜNG ………..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH GIÁO VIÊN ĐĂNG KÝ
Tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp phường năm học 2025-2026

TT Họ và tên Năm 
sinh

Diện 
BC/HĐ

Môn đăng kí 
dự thi

(Tên hoạt động 
giáo dục)

Khối 
lớp 
dự 
thi

Tên đề tài hoặc biện 
pháp góp phần nâng 

cao chất lượng…

1 ...
2
..
…

Danh sách có…giáo viên

Ngày… tháng… năm 20..
HIỆU TRƯỞNG

(Ký tên và đóng dấu)



Phụ lục 2: Dự kiến SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN GIỎI THI CẤP PHƯỜNG 
NĂM HỌC 2025-2026

TT Cấp học Số 
trường

Chỉ tiêu tối đa GV 
đăng ký dự thi (theo 

trường)

Tổng số GV 
dự thi cấp 
Phường

Ghi chú

1. Mầm non 11 1 11

2. Tiểu học 9 3 26 PTCS Hy 
Vọng (1GV)

3. THCS 9 3 27

Tổng cộng 29 64



Phụ lục 3: Dự kiến LỊCH THI GIÁO VIÊN GIỎI TIỂU HỌC CẤP PHƯỜNG 
NĂM HỌC 2025-2026

Thời gian dự thiThứ 
tự thi

Tên trường 
tiểu học Thứ Ngày Buổi Thực hành

Thời gian bắt 
thăm bài dạy 

thực hành
Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’1. Ba 16/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’2. Tư 17/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’3. Năm 18/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’4. Sáu 19/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’5. Hai 23/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’6. Ba 24/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’7. Tư 25/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’8. Năm 26/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

Tiết 1 Từ 8h00’

Tiết 2 Từ 9h20’9. Sáu 27/12/2025 Sáng

Tiết 3 Từ 10h15’

* Ban Tổ chức triển khai để các trường bắt thăm ngày thi, buổi thi điền tên trường vào 
lịch này trước 01/12/2025
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